Дело № 2-304/2025

УИД: 66RS0050-01-2025-000488-08

Мотивированное 

решение

 изготовлено 05.09.2025г. 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Североуральск 25 августа 2025 года

Североуральский городской суд Свердловской области в составе председательствующего Башковой С.А.,

при секретаре судебного заседания Брылиной А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску муниципального унитарного предприятия «Комэнергоресурс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, Семеновских А. АлексА.у о взыскании задолженности за коммунальные услуги,

У С Т А Н О В И Л:

Истец МУП «Комэнергоресурс», действуя через представителя, обратился в Североуральский городской суд с иском к ФИО15, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности за коммунальные услуги. Требования мотивированы тем, что ФИО15, ФИО2, ФИО3 проживают в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> Истец с 02.05.2012 является исполнителем коммунальных услуг, осуществляет поставку коммунальных услуг и обслуживание домов, расположенных на территории г. Североуральска. В нарушение норм жилищного и гражданского законодательства обязанность по оплате коммунальных услуг ответчиками не выполняется. Просили взыскать с ФИО7, ФИО2, ФИО3 в пользу МУП «Комэнергоресурс» задолженность за коммунальные услуги за период с 01.01.2022 по 31.07.2023 в размере 134074,51 руб., пени за просрочку оплаты за период с 10.06.2018 по 10.06.2023 в размере 89341,77 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 7702,49 руб.

Определением Североуральского городского суда Свердловской области от 26.06.2025 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО8 и ФИО6

В судебное заседание представитель истца МУП «Комэнергоресурс» в судебное заседание не явился, представил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела не просили, об уважительных причинах неявки суд не уведомлен.

ФИО6 представил суду заявление, о том, что несовершеннолетние дети ФИО4 и ФИО5 проживают с ним в с. Атняш Республики Башкортостан, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Изучив доводы иска, исследовав и оценив письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами ее семьи (ч. 2 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», собственником, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением.

В силу ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включая плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

Согласно частям 1, 2, 6.2, 7 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

Управляющая организация, товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, которые получают плату за коммунальные услуги, осуществляют расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, с лицами, с которыми такими управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом заключены договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных частью 7.1 настоящей статьи и статьей 171 настоящего Кодекса.

Обязанность потребителя своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги установлена также Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (п.п. «и» п. 34), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, при этом в силу ст. 310 Гражданского кодекса РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Из выписки из ЕГРН следует, что квартира по адресу

<

адрес>, принадлежит ФИО16, ФИО5, ФИО4 с 06.03.2015 по 1/3 доли в праве общей долевой собственности.

Согласно сведения ОЗАГС г. Североуральска ФИО16 в связи со вступлением в брак 23.03.2018 изменила фамилию на «Подоксенова», в связи со вступлением в брак 19.11.2021 изменила фамилию на «Семеновских».

В спорной квартире зарегистрированы собственники ФИО15, ФИО5, ФИО4, ФИО17, ФИО3, несовершеннолетний ФИО8(справка ООО «УК Черемухово»).

Законными представителями несовершеннолетних собственников ФИО4 и ФИО5 являются ответчики ФИО7 и ФИО6, законными представителями зарегистрированного в квартире несовершеннолетнего ФИО8, 12.01.2022г. являются ответчики ФИО7 и ФИО8, признанный решением Арбитражного суда Свердловской области от 07.07.2025 несостоятельным (банкротом).

Несовершеннолетняя ФИО4 с 04.02.2019 по 04.02.2023, а несовершеннолетний ФИО5 с 06.06.2018 по 06.06.2023, и оба с 03.09.2024 по 03.09.2029 временно зарегистрированы по месту жительства отца ФИО6 в с. Атняш респ. Башкортостан.

Из выписки по лицевому счету потребителя № 4580760313 следует, что по коммунальным услугам за жилое помещение (квартире) по адресу: 

<

адрес>, площадью 40,40м2, на 01.05.2025 имеется задолженность в размере 134074 руб. 51 коп.

Из материалов гражданского дела № 2-6186/2023 следует, что 20.10.2023 истец обращался к мировому судье судебного участка № 1 Североуральского судебного района с заявлением о взыскании с ФИО15, ФИО2, ФИО3 задолженности за жилищно-коммунальные услуги и пени за период с 01.01.2022 по 31.07.2023 в размере 223416,28 руб.

В связи с поступившими возражениями должника ФИО3 определением мирового судьи от 15.04.2025 судебный приказ № 2-6186/2023 был отменен.

После отмены судебного приказа истец обратился в Североуральский городской суд Свердловской области с данным иском.

В силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со статьей 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Из представленной в материалы гражданского дела выписки по лицевому счету на жилое помещение следует, что ответчики не производили оплату коммунальных услуг, в связи с чем за период с 01.01.2022 по 31.07.2023 образовалась задолженность в размере 134074 руб. 51 коп. 

Поскольку ответчиком не представлено каких-либо доказательств, опровергающих правильность производимых истцом в спорный период начислений, у суда не имеется оснований не согласиться с представленным истцом расчетом.

Ответчиками также не представлено доказательств неверности произведенного истцом расчета и письменных доказательств, подтверждающих оплату вышеуказанных услуг в пользу иной управляющей компании за спорный период, не представлено доказательств отсутствия долга по оплате жилищно-коммунальных платежей либо меньшей суммы долга перед истцом. 

В соответствии с положениями ст. 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации, в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного проживания с ними.

Таким образом, сумма задолженности подлежит взысканию с ФИО1, ФИО2, ФИО3 солидарно в размере 1/3 доли задолженности, приходящуюся на долю собственника Семеновских (ФИО9, ФИО10) И.А., что составит 44691,50 руб. (134074,51/3); по 1/3 доли задолженности (по 44691,50 руб.) с ФИО11 и ФИО6 как законных представителей несовершеннолетних собственников ФИО4, ФИО5, а также солидарно с каждым из законных представителей несовершеннолетних собственников с ФИО2, ФИО3

Оснований для взыскания задолженности к ответчику ФИО8, являющемуся отцом зарегистрированного в квартире несовершеннолетнего ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку последний собственником жилого помещения не является.

Из представленного истцом расчета пени за период с 10.06.2018 по 10.06.2023 следует, что фактически истцом начислена задолженность за платежные периоды с апреля 2017 года по июль 2023 года на сумму 89341,77 руб.

В поданном истцом исковом заявлении указан период начисления пени с 10.06.2018 по 10.06.2023. Фактически в расчет пени за период с 01.01.2022 по 10.07.2023 включена задолженность за период с апреля 2017 года по апрель 2023 года. При этом истцом суду не представлены сведения о начислениях по лицевому счету за период с апреля 2017 года по декабрь 2021 года, сведения о суммах задолженности за каждый месяц из вышеуказанного периода не содержат расшифровки начисленных платежей, за какие именно коммунальные услуги и в каком размере производились начисления. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о взыскании пени в размере 14078,66 руб. пропорционально доле с каждого собственника и солидарно с членов их семьи, исходя из следующего расчета: 

Месяц 

Начислено 

Долг 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

янв.2022 

7 400,10 

7 400,10 

11.02.2022 

12.03.2022 

30 

9,50 % 

0 

7 400,10 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

7 400,10 

13.03.2022 

31.03.2022 

19 

9,50 % 

1/300 

7 400,10 ? 19 ? 1/300 ? 9.5% 

44,52 р. 

7 400,10 

02.10.2022 

10.06.2023 

251 

9,50 % 

1/130 

7 400,10 ? 251 ? 1/130 ? 9.5% 

1357,34 р. 

фев.2022 

8 490,00 

8 490,00 

11.03.2022 

31.03.2022 

21 

9,50 % 

0 

8 490,00 ? 21 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

8 490,00 

10.04.2022 

01.10.2022 

0 

9,50 % 

1/300 

8 490,00 ? 0 ? 1/300 ? 9.5% 

0,00 р. 

8 490,00 

02.10.2022 

10.06.2023 

251 

9,50 % 

1/130 

8 490,00 ? 251? 1/130 ? 9.5% 

1557,26 р. 

мар.2022 

8 490,00 

8 490,00 

12.04.2022 

11.05.2022 

30 

9,50 % 

0 

8 490,00 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

8 490,00 

12.05.2022 

10.07.2022 

0 

9,50 % 

1/300 

8 490,00 ? 0 ? 1/300 ? 9.5% 

0,00 р. 

8 490,00 

02.10.2022 

10.06.2023 

251 

9,50 % 

1/130 

8 490,00 ? 251 ? 1/130 ? 9.5% 

1557,26 р. 

апр.2022 

8 490,00 

8 490,00 

11.05.2022 

09.06.2022 

30 

9,50 % 

0 

8 490,00 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

8 490,00 

10.06.2022 

01.10.2022 

0 

9,50 % 

1/300 

8 490,00 ? 0 ? 1/300 ? 9.5% 

0,00 р. 

8 490,00 

02.10.2022 

10.06.2023 

251 

9,50 % 

1/130 

8 490,00 ? 251 ? 1/130 ? 9.5% 

1557,26 р. 

май.2022 

7 514,74 

7 514,74 

11.06.2022 

10.07.2022 

30 

9,50 % 

0 

7 514,74 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

7 514,74 

11.07.2022 

08.09.2022 

60 

9,50 % 

1/300 

7 514,74 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 

0,00 р. 

7 514,74 

02.10.2022 

10.06.2023 

252 

9,50 % 

1/130 

7 514,74 ? 252 ? 1/130 ? 9.5% 

1383,86 р. 

июн.2022 

6 539,49 

6 539,49 

12.07.2022 

10.08.2022 

30 

9,50 % 

0 

6 539,49 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

6 539,49 

02.10.2022 

09.10.2022 

8 

9,50 % 

1/300 

6 539,49 ? 8 ? 1/300 ? 9.5% 

16,56 р. 

6 539,49 

10.10.2022 

10.06.2023 

243 

9,50 % 

1/130 

6 539,49 ? 243 ? 1/130 ? 9.5% 

1 161,26 р. 

июл.2022 

6 281,03 

6 281,03 

11.08.2022 

09.09.2022 

30 

9,50 % 

0 

6 281,03 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

6 281,03 

02.10.2022 

08.11.2022 

37 

9,50 % 

1/300 

6 281,03 ? 37 ? 1/300 ? 9.5% 

73,59 р. 

6 281,03 

09.11.2022 

10.06.2023 

214 

9,50 % 

1/130 

6 281,03 ? 214 ? 1/130 ? 9.5% 

982,26 р. 

авг.2022 

5 154,42 

5 154,42 

13.09.2022 

12.10.2022 

30 

9,50 % 

0 

5 154,42 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

5 154,42 

13.10.2022 

11.12.2022 

60 

9,50 % 

1/300 

5 154,42 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 

97,93 р. 

5 154,42 

12.12.2022 

10.06.2023 

181 

9,50 % 

1/130 

5 154,42 ? 181 ? 1/130 ? 9.5% 

681,77 р. 

сен.2022 

7 256,80 

7 256,80 

11.10.2022 

09.11.2022 

30 

9,50 % 

0 

7 256,80 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

7 256,80 

10.11.2022 

08.01.2023 

60 

9,50 % 

1/300 

7 256,80 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 

137,88 р. 

7 256,80 

09.01.2023 

10.06.2023 

153 

9,50 % 

1/130 

7 256,80 ? 153 ? 1/130 ? 9.5% 

811,37 р. 

окт.2022 

8 232,58 

8 232,58 

11.11.2022 

10.12.2022 

30 

9,50 % 

0 

8 232,58 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

8 232,58 

11.12.2022 

08.02.2023 

60 

9,50 % 

1/300 

8 232,58 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 

156,42 р. 

8 232,58 

09.02.2023 

10.06.2023 

122 

9,50 % 

1/130 

8 232,58 ? 122 ? 1/130 ? 9.5% 

733,97 р. 

ноя.2022 

8 232,58 

8 232,58 

13.12.2022 

11.01.2023 

30 

9,50 % 

0 

8 232,58 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

8 232,58 

12.01.2023 

12.03.2023 

60 

9,50 % 

1/300 

8 232,58 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 

156,42 р. 

8 232,58 

13.03.2023 

10.06.2023 

90 

9,50 % 

1/130 

8 232,58 ? 90 ? 1/130 ? 9.5% 

541,45 р. 

дек.2022 

9 066,02 

9 066,02 

11.01.2023 

09.02.2023 

30 

9,50 % 

0 

9 066,02 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

9 066,02 

10.02.2023 

10.04.2023 

60 

9,50 % 

1/300 

9 066,02 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 

172,25 р. 

9 066,02 

11.04.2023 

10.06.2023 

61 

9,50 % 

1/130 

9 066,02 ? 61 ? 1/130 ? 9.5% 

404,14 р. 

янв.2023 

6 906,05 

6 906,05 

11.02.2023 

12.03.2023 

30 

9,50 % 

0 

6 906,05 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

6 906,05 

13.03.2023 

11.05.2023 

60 

9,50 % 

1/300 

6 906,05 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 

131,21 р. 

6 906,05 

12.05.2023 

10.06.2023 

30 

9,50 % 

1/130 

6 906,05 ? 30 ? 1/130 ? 9.5% 

151,40 р. 

фев.2023 

6 906,05 

6 906,05 

11.03.2023 

09.04.2023 

30 

9,50 % 

0 

6 906,05 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

6 906,05 

10.04.2023 

08.06.2023 

60 

9,50 % 

1/300 

6 906,05 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 

131,21 р. 

6 906,05 

09.06.2023 

10.06.2023 

2 

9,50 % 

1/130 

6 906,05 ? 2 ? 1/130 ? 9.5% 

10,09 р. 

мар.2023 

6 906,05 

6 906,05 

11.04.2023 

10.05.2023 

30 

9,50 % 

0 

6 906,05 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

6 906,05 

11.05.2023 

10.06.2023 

31 

9,50 % 

1/300 

6 906,05 ? 31 ? 1/300 ? 9.5% 

67,79 р. 

апр.2023 

6 906,05 

6 906,05 

11.05.2023 

09.06.2023 

30 

9,50 % 

0 

6 906,05 ? 30 ? 0 ? 9.5% 

0,00 р. 

6 906,05 

10.06.2023 

10.06.2023 

1 

9,50 % 

1/300 

6 906,05 ? 1 ? 1/300 ? 9.5% 

2,19 р. 

Сумма пеней по всем задолженностям: 14078,66 руб. 

Расчет пени судом произведен с учетом положений при применении мораториев, установленных Постановлениями Правительства Российской Федерации от 28 марта 2022 года N 497 "О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами", от 26 марта 2022 года N 474"О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах". Оснований для снижения размера пени в соответствии с положениями ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Определением Североуральского городского суда от 27.05.2025 МУП «Комэнергоресурс» предоставлена отсрочка уплаты государственной пошлины за рассмотрение данного искового заявления до вынесения решения суда.

Вместе с тем, поскольку истцом при подаче искового заявления и на дату рассмотрения дела государственная пошлина оплачена не была в полном объеме, при условии зачета государственной пошлины в размере 2717,00 руб., уплаченной при подаче заявления о вынесении судебного приказа, с истца в доход бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 4985,00 руб.

Уплаченная истцом государственная пошлина в размере 2717 руб. подлежит взысканию с ответчиков.

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования муниципального унитарного предприятия «Комэнергоресурс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 о взыскании задолженности за коммунальные услуги удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) (за себя и несовершеннолетних ФИО4, ФИО5), ФИО2 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО3 (паспорт 

<

данные изъяты>) СОЛИДАРНО в пользу МУП «Комэнергоресурс» (ИНН 

<

***>) задолженность за коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.01.2022 по 31.07.2023 года в размере 89383 (Восемьдесят девять тысяч триста восемьдесят три) руб. 00 коп., пени за период с 01.01.2022 по 10.06.2023 в размере 9385 (Девять тысяч триста восемьдесят пять) руб. 76 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 1811 (Одна тысяча восемьсот одиннадцать) руб. 32 коп.

Взыскать с ФИО6 (паспорт 

<

данные изъяты>) (за несовершеннолетних ФИО4, ФИО5), ФИО2 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО3 (паспорт 

<

данные изъяты>), СОЛИДАРНО в пользу МУП «Комэнергоресурс» (ИНН 

<

***>) задолженность за коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>8, за период с 01.01.2022 по 31.07.2023 года в размере 44691 (Сорок четыре тысячи шестьсот девяносто один) руб. 50 коп., пени за период с 01.01.2022 по 10.06.2023 в размере 4692 (Четыре тысячи шестьсот девяносто два) руб. 88 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 905 (Девятьсот пять) руб. 66 коп.

В удовлетворении остальной части исковых требований, в том числе к Семеновских А. АлексА.у, отказать.

Взыскать с МУП «Комэнергоресурс» (ИНН 

<

***>) государственную пошлину в доход бюджета в размере 4985 (Четыре тысячи девятьсот восемьдесят пять) руб. 00 коп.

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд в течение месяца со дня изготовления его в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Североуральский городской суд.

Судья: подпись Башкова С.А.

Копия верна.